
duktionen af de to varer. Antag, at der kun produceres vare Y, og at produktionen af den-
ne vare er kapitalintensiv. Hvis en produktion af X iværksættes, vil det være naturligt
at indsætte relativt meget arbejdskraft og lidt kapital i produktionen af denne vare. Dis-
se ressourcer kan følgeligt ikke anvendes til produktionen af vare Y, som derfor mind-
skes. Jo større ønsket produktion af X, desto flere af de samlede ressourcer skal overføres
til produktionen heraf, og jo mindre ideelt bliver forholdet mellem kapital og arbejds-
kraft i begge virksomheder. Produktionen af Y falder stadig mere for hver ekstra enhed
af X, der skal produceres. Dette forhold kan måles ved hældningen på transformations-
kurven, som kaldes det marginale transformationsforhold MRT. Formelt gælder der, at
MRT er lig ∆Y/ ∆X. Transformationskurven skal vise sig at være af afgørende betydning
for, hvilken produktion som er forenelig med Pareto-optimalet. Da vi næsten altid er på
jagt efter entydige løsninger, er det endvidere vigtigt, at tranformationskurven er kon-
kav.

Dette er i princippet opfyldt, hvis produktionen af varerne er lige faktorintensive, så
ligger kontraktkurven på diagonalen, men ikke hvis kontraktkurven svinger omkring
diagonalen.

Figur 7. Transformationskurven 

Efficiens i forbruget

Efficiens i forbruget sikres, når mængden af de producerede varer ikke kan omfordeles
mellem forbrugerne på en måde, der stiller én forbruger bedre uden samtidig at stille
mindst én anden værre. Edgeworth-boksen er velegnet til at illustrere de efficiente for-
delinger mellem forbrugerne. Forklaringen bliver nu triviel. De to forbrugere, A og B,
repræsenteres hver for sig ved deres indifferensdiagram. Antag en given produktion 

_
X,_

Y, og lad denne angive det maksimalt mulige forbrug for begge forbrugere. Edgeworth-
boksen konstrueres ved at lægge forbruger B’s indifferensdiagram på hovedet af A’s.
Punktet D i figur 10 angiver en tilfældig fordeling af varerne imellem forbrugerne. For-
bruger A har varebundtet (X(A), Y(A)), og forbruger B har (X(B), (Y(B)). Det gælder end-
videre, at X(A) + X(B) = 

_
X og Y(A) + Y(B) = 

_
Y . Det ses let, at fordelingen i D ikke er kon-

sistent med Pareto-kriteriet. Gennem en omfordeling af varerne kan vi bevæge os ind i
»cigaren« og derigennem forøge begge forbrugeres nytte. Igen findes de efficiente forde-
linger i tangeringspunkterne. Således angiver C, E og F Pareto-efficiente fordelinger,

Y

Y*

X*
X
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